
ETBB50 K sociální kultuře 17.-19. století 

 

Termín Téma Referáty  / témata Termín odevzdání referátu 
26. 9. Úvod, základní seznámení, 

rozčlenění témat a 
referátů 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  

3. 10. Studijní volno na 
vypracování práce 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  

10. 10. Pohledy jednotlivých 
skupin společnosti na 
venkov a venkovany 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  

17. 10. Kroniky a kronikáři – I. U všech kronikářskách zápisků: zhodnotit 
autora, témata, jichž si všímal, interpretace skutečnosti a 
případné ovlivnění jeho sociálním postavením atd. 
 
1. Starší vrstva venkovsko-městského 
písmáka - kronikáře 
(např. kronikářské zápisky Ondřeje Sivého z Valašského 
Meziříčí – nebo Kronika holešovská. Holešov 1940 a 1967, 
případně další;). 

10. října 2007 

24. 10. Kroniky a kronikáři – II. 1. Venkovský selský kronikář – písmák 
z Čech (např. Dlask; Vavák nebo někdo jiný) 
2. Venkovský selský kronikář – písmák 
z Moravy (např. zápisky Theimerů ze Samotížek; 
Kronika rodiny Fuchsovy; Skopalík);  
3. Profesní zápisky (kronika řemeslníka, 
obchodníka) 
4. Vzpomínky  rodinné a smíšené (např. Josef 
Pšenička: Z Čech až do Vídně, ale např. rodinné a 
památeční zápisky někoho z příbuzných) 
7. Válečné nebo legionářské vzpomínky 

17. října 2007 

31. 10. 
 
 
 
 

Kroniky a kronikáři – III.  
 
 
 
 
 

1. Obecní kronika.  
Dle uvážení a dostupnosti v archívu (zpravidla Státním 
okresním) 
2. Školní kronika.  
Dle uvážení a dostupnosti v archívu (zpravidla Státním 
okresním) 
 

24. října 2007 



  
 
 
 
Drobná sakrální 
architektura – I. 

Přehled některých vydaných kronikářských a vzpomínkových 
záznamů přinesl např. O. Nahodil a A. Robek: České lidové 
kronikářství. Praha 1960 
 

7. 11. Drobná sakrální 
architektura - 2 

1., 2., 3.: Příběhy drobné sakrální 
architektury – tři až čtyři různé církevní 
objekty – popsat, porovnat – velikost, materiál, 
podoba, výzdoba, slohové vlivy, doba vzniku, 
donátorství, co říkají prameny, co říkají 
svědkové a pamětníci, zjistit příběh 

31. října 2007 

14. 11.  Drobná sakrální 
architektura – III. 
 
Okamžiky rodinného 
života – I. 

Dokončení předešlého  

21. 11. Okamžiky rodinného 
života – II. 

1., 2., 3. Svatba (a/ jak je zobrazena v kronice nebo 
realistické beletrii druhé poloviny 19. století; b/ na základě 
vzpomínek alespoň dvou, tří seniorů; c/ na základě 
výpovědi dvou, tří příslušníků střední generace) 

14. listopadu 2007 

28. 11. Okamžiky rodinného 
života – III. 

1., 2., 3. Dětství (a/ jak je zobrazeno v kronice nebo 
realistické beletrii druhé poloviny 19. století; b/  na základě 
vzpomínek alespoň dvou, tří seniorů; c/  na základě 
výpovědi dvou, tří příslušníků střední generace, nebo 
generace vaší) 

21. listopadu 2007 

5. 12. Okamžiky rodinného 
života – IV. 

1., 2., 3. Smrt, pohřeb (a/ jak je zobrazeno 
v kronice nebo realistické beletrii druhé poloviny 19. století;  
b/ na základě vzpomínek alespoň dvou, tří seniorů; b/ na 
základě výpovědi dvou, tří příslušníků střední generace, 
nebo generace vaší) 

28. listopadu 2007 

12. 12. Den všední a sváteční 1., 2., 3. Podoba a proměny všedního dne 
v průběhu let (a/ jak je zobrazeno v kronice nebo 
realistické beletrii druhé poloviny 19. století;  b/ na základě 
vzpomínek alespoň dvou, tří seniorů; b/ na základě 
výpovědi dvou, tří příslušníků střední generace, nebo 
generace vaší) 

1., 2., 3. Podoba a proměny neděle a 
svátečního dne v průběhu let (a/ jak je 
zobrazeno v kronice nebo realistické beletrii druhé poloviny 
19. století;  b/ na základě vzpomínek alespoň dvou, tří 

5. prosince 2007 



seniorů; b/ na základě výpovědi dvou, tří příslušníků střední 
generace, nebo generace vaší) 

19. 12. Sociální nepokoje  1. Jeden příklad sociálního nepokoje 
z údobí 17. až 19. století v Čechách 
2. Jeden příklad sociálního nepokoje 
z údobí 17. až 19. století na Moravě  

12. prosince 2007 

 


